« Trinitatis indivisa substantia » omnino credenda est.
L. II.

Plane L. III contentiones de fide prohibentur, quia contentiosus perfidus est et fractionis fidei causam quærit. Prohibentur etiam disputationes publice coram turbis de fide disputare, ubi scilicet, vel scandali occasio daretur, vel prophanerentur misteria dum ante promiscuam Judeorum et infidelium porcorum turbam margaritæ Christianæ philosophiæ progierentur*. [L.] III.

[Page 83]

* Cf. Matt., vii, 6.

Imperium religione firmatur; Romana Ecclesia « caput est Ecclesiarum. » Quæ L. I, II, III dicta sunt, imo toto hoc Titulo decreta autoritate Summi Pontificis confirmata sunt. L. IIII.

« Filium Dei Patri consubstantialem secundum Divinitatem, et nobis secundum humanitatem » confitetur; Beatissimam etiam Virginem Mariam vere et proprie Dei Genitricem ac Matrem esse, nimirum ex qua Filius Dei, ex Patre « ante secula natus, incarnatus est » in tempore « de Spiritu Sancto. »

.

Enfin, il faut entièrement croire « indivise la substance de la Trinité pure, » c'est-à-dire parfaite. (L. II.)

La troisième Loi interdit entièrement les contentions au sujet de la foi, parce que l'homme contentieux est perfide et cherche à briser l'unité de la foi. Sont interdites aussi les discussions publiques devant les foules, ce qui pourrait donner occasion ou de scandale, ou de profaner les mystères en offrant les perles de la philosophie chrétienne à cette tourbe confuse de porcs, Juifs et infidèles. (L. III.)

Le pouvoir s'appuie sur la religion; l'Eglise Romaine est « la tête des Eglises. » Ce qui est dit dans les Lois I, II, III, et même tous les décrets compris sous ce Titre, tout cela a été confirmé par l'autorité du Souverain Pontife. (L. IV.)

Il professe que « le Fils de Dieu est consubstantiel au Père selon la Divinité, et à nous selon l'humanité; » et aussi que la bienheureuse Vierge Marie est vraiment et proprement la Mère de Dieu, car c'est d'elle que le Fils de Dieu, « né du Père avant les siècles, s'est incarné » dans le temps « par le Saint-Esprit. »

« Æquum est ut qui » statutis Summi Pontificis non parent, « ab Ecclesia habeantur extorres ; » verumtamen « Ecclesia nunquam redeuntibus gremium suum claudit. » L. VI.

Aureus est hic Titulus et plane augustus, sæpeque legendus adversus novatores et sciolos ac politicos ; quare pressius hæc ex singulis Legibus adnotavi.

« Il est juste que » ceux qui n'obéissent pas aux décisions du Souverain Pontife « soient considérés par l'Eglise comme bannis ; » cependant, « l'Eglise ne ferme jamais son sein à ceux qui reviennent. » (L. VI.)